
 

Università di Roma “La Sapienza”  

Presidenza Facoltà Farmacia e Medicina  
Viale Regina Elena,324 00161 Roma  

 

 
 
 
Prot. 2434/2019 
Rep. 104/2019 
Class. VII/1 
Roma, 15 novembre 2019 
 
Bando per il conferimento di 2 assegni di tutoraggio a supporto delle azioni previste 
dal Piano Orientamento e Tutoraggio (Pot) della Facoltà di Farmacia e Medicina 
dell’Università degli Studi di Roma La Sapienza – CUP J55E19000150005  

 
 

Il Preside della Facoltà di Farmacia e Medicina 
 
 
 
Visto lo Statuto della Sapienza Università di Roma emanato con D.R. 3689 del 

29/10/2012; 
 
Visto  l’art. 7, comma 6, del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 (e sue successive 

modificazioni ed integrazioni); 
 
Visto   il D. Lgs. 33/2013; 
 
Visto  il Decreto Interministeriale n. 313 del 21/07/2011; 
 
Visto  il Decreto Miur n. 1047 del 29/12/2017 che ha riservato una parte delle risorse 

disponibili a valere sul Fondo Giovani con l’obiettivo di proseguire e di 
rafforzare l’impatto del Piano Lauree scientifiche (PLS) sul sistema. Nello 
specifico l’art. 5 al fine di sostenere i Piani di Orientamento e Tutorato (POT) 
per il biennio 2017/2018; 

 
Visto il decreto del Capo del Dipartimento per la Formazione Superiore e la Ricerca 

del MIUR del 4/3/2019 n. 359 con il quale si procede all’assegnazione delle 
risorse al Progetto POT Farmacia (L-29, LM-13); 

 
Visto  l’Accordo di Partenariato tra l’Università degli Studi di Bologna e l’Università 

degli Studi di Roma “La Sapienza” relativi all’esecuzione del Progetto “POT 
Farmacia” Referente Prof.ssa Mariangela Biava; 

 
Vista la richiesta del 16/10/2019 avanzata dalla professoressa Biava, referente per 

l’Ateneo del progetto POT FARMACIA, di bandire n. 2 assegno di 
incentivazione delle attività di tutoraggio per un totale lordo amministrazione 
pari a € 1.150,00 (cadauno), per svolgere attività nell’ambito del progetto POT 
di cui sopra;  

 
Vista   la delibera della Giunta di Facoltà del 18/10/2019 che ha approvato 

l’emanazione di un bando per il conferimento di n. 2 assegni di tutorato 
didattico e di assistenza per gli studenti del primo anno del corso di Laurea 
Magistrale a ciclo unico in Farmacia (LM-13) e Chimica e tecnologie 
Farmaceutiche (LM-13) e del corso triennale in Scienze Farmaceutiche 
applicate (L-29); 

 
Rilevata  la necessità di svolgere attività di tutorato a sostegno dell’offerta formativa 

dell’anno accademico 2018-2019 
 



 

Università di Roma “La Sapienza”  

Presidenza Facoltà Farmacia e Medicina  
Viale Regina Elena,324 00161 Roma  

 

 
 
 
 
 
Accertata  la disponibilità finanziaria sul progetto 

PIANO_ORIENTAMENTO_TUTORATO FARMACIA CUP 
J55E19000150005 

 
DISPONE 

 
 
ART. 1 - OGGETTO  
È indetta, presso la Facoltà di Farmacia e Medicina, una procedura comparativa volta ad 
attivare n. 2 assegni di incentivazione delle attività di tutorato, da svolgere nell’ambito dei 
Piani di Orientamento e Tutorato, progetto POT FARMACIA.  
 
In particolare le attività inerenti il profilo richiesto sono le seguenti:  
“Ricevimenti di gruppo addizionali ai ricevimenti ordinari, relativamente all’insegnamento di 
Matematica, Fisica e Chimica impartito per i corsi di Farmacia, Chimica e tecnologie 
Farmaceutiche e Scienze Farmaceutiche applicate in una condizione di tipo peer-education; 
Assistenza alle attività relative agli esami scritti.”  
 
L’incarico, che dovrà essere completato entro il mese di giugno 2020, per un totale di 46 ore 
complessive per ciascun assegno, prevede un compenso, al lordo della ritenuta INPS di 1/3 
a carico del percipiente (per disposizione di legge, l’assegno è esente da IRPEF, ma soggetto 
alla contribuzione “Inps – gestione separata”) e dell’ente pari a 1150,00 euro. 
 
Le collaborazioni non costituiscono in alcun modo un rapporto di lavoro subordinato e non 
danno luogo ad alcuna valutazione nell’ambito dei pubblici concorsi né a diritti in ordine 
all’accesso nei ruoli del personale universitario.  
 
Le strutture della Facoltà e del Dipartimento di Chimica e Tecnologia del farmaco saranno la 
sede referente per le attività, ma potranno essere fissate trasferte per lo svolgimento 
dell’incarico. Le prestazioni richieste si svolgeranno sotto la supervisione della prof.ssa Biava., 
referente di Ateneo del progetto.  
 
 
ART. 2 - REQUISITI DI AMMISSIONE  
Possono partecipare alla selezione solo gli studenti regolarmente iscritti, alla data di scadenza 
del presente bando, ai corsi di Dottorato di Ricerca in Scienze Farmaceutiche, Matematica, 
Fisica e Chimica dell’Università di Roma La Sapienza (saranno effettuate verifiche della 
regolarità dell’iscrizione).  
 
Ad integrazione di ciò si precisa quanto segue:  
1) sono esclusi dal beneficio gli studenti iscritti presso altri atenei/istituzioni diversi 
dall’Università di Roma La Sapienza;  
2) gli assegni possono essere conferiti per una sola volta nel medesimo semestre a 
prescindere dall’anno di finanziamento. In nessun caso l’attività dei due contratti può 
sovrapporsi.  
 
Si intendono valide, in generale, le incompatibilità descritte nei regolamenti dell’Università 
degli Studi di Roma La Sapienza.  
 
 
 
 



 

Università di Roma “La Sapienza”  

Presidenza Facoltà Farmacia e Medicina  
Viale Regina Elena,324 00161 Roma  

 

 
ART. 3 - PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE  
Coloro che sono in possesso dei requisiti richiesti devono presentare domanda di 
partecipazione secondo il fac-simile (all. 1). Alla domanda di partecipazione dovranno essere 
allegati:  

 curriculum vitae, redatto in italiano, con l’indicazione dei titoli di studio posseduti e 
quant’altro sia ritenuto utile ai fini della valutazione;  

 copia fotostatica di un documento di identità e del codice fiscale;  

 solo per gli iscritti a dottorati attivati in convenzione con altri Atenei, per i quali l’Università 
La Sapienza non è sede amministrativa: certificato di regolare iscrizione.  
 
Le richieste, presentate secondo il fac-simile di domanda, corredate degli allegati di cui sopra, 
dovranno pervenire entro le ore 23.59 del giorno 30 novembre 2019, pena esclusione dalla 
procedura comparativa, con una delle seguenti modalità:  
 
1. tramite raccomandata a/r indirizzata al Preside della Facoltà di Farmacia e Medicina Viale 
del Policlinico 324 - 00161 Roma, 
 

2. consegna a mano direttamente alla la Segreteria amministrativa della Facoltà di Farmacia 
e Medicina– Viale del Policlinico 324 -00161 Roma, Primo piano, stanza n. 12, secondo il 
seguente orario: dal  lunedì al venerdì dalle ore 9.00 alle ore 12.00; 

 

3. tramite Posta Elettronica Certificata (PEC) all’indirizzo: 
presidenza.farmaciamedicina@cert.uniroma1.it ;  
  
La data di presentazione delle domande è stabilita dal timbro del protocollo di entrata della 
Facoltà di Farmacia e Medicina (per le modalità 1 e 2) o, nel caso di PEC (modalità 3), dalla 
data di invio; Per le domande presentate a mezzo raccomandata a/r (modalità 2) non farà fede 
il timbro dell’Ufficio postale accettante, ma saranno prese in considerazione solo le domande 
pervenute entro il termine e nei modi sopra indicati.  
Qualora il termine di scadenza per la presentazione delle domande cada in giorno festivo, 
esso si intende differito al primo giorno non festivo immediatamente successivo. 
 
La documentazione e la domanda di partecipazione (per le modalità 1 e 2) dovranno pervenire, 
pena l’esclusione, all’indirizzo suddetto in busta chiusa con apposto la seguente dicitura 
“Progetto POT Farmacia – Domanda per Assegno di Incentivazione”  
 
 
ART. 4 - SELEZIONE IDONEI E CONFERIMENTO DELL'INCARICO  
La commissione esaminatrice, nominata dal Preside, nella prima seduta fisserà i criteri 
valutativi da applicarsi nella procedura. La commissione, comunque, valuterà la coerenza del 
curriculum (capacità, formazione, esperienze) con il profilo richiesto.  
A seguito dell’analisi comparativa delle domande con i curricula, verranno individuati gli idonei 
all’incarico. La comparazione curricolare potrà comunque essere integrata, ove ritenuto 
necessario, da eventuale colloquio conoscitivo a cui saranno invitati i candidati (l’eventuale 
convocazione avverrà tempestivamente per email, almeno una settimana prima del colloquio 
stesso).  
I candidati idonei dottorandi, come previsto dal regolamento di Ateneo sul dottorato di ricerca, 
dovranno presentare il nulla osta.  
L’elenco degli idonei sarà reso pubblico sul sito di Ateneo dopo approvazione degli atti di 
selezione. Gli idonei saranno quindi contattati per sottoscrivere l'accettazione dell'incarico. Il 
compenso totale della collaborazione sarà liquidato in un'unica soluzione al termine della 
stessa dietro presentazione di una relazione finale, sottoscritta dall’incaricato e controfirmata 
dalla prof.ssa Biava.  
 
 
 

mailto:presidenza.farmaciamedicina@cert.uniroma1.it


 

Università di Roma “La Sapienza”  

Presidenza Facoltà Farmacia e Medicina  
Viale Regina Elena,324 00161 Roma  

 

 
 
La Facoltà potrà effettuare controlli sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive contenute 
nella domanda di partecipazione alla procedura e nel curriculum; qualora ne emergesse la 
falsità, il dichiarante perderà i benefici eventualmente acquisiti sulla loro base, fermo restando 
quanto previsto in materia di dichiarazioni mendaci dal D.P.R. n.445/2000. La decadenza, 
disposta con provvedimento motivato, può intervenire in qualsiasi momento, anche 
successivamente alla sottoscrizione dell’incarico.  
 
ART. 5 - TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI  
Ai sensi del regolamento europeo n. 679/2016, i dati personali forniti dai candidati con la 
domanda di partecipazione sono raccolti presso la Facoltà di Farmacia e Medicina per le 
finalità di gestione della procedura selettiva. In qualsiasi momento gli interessati potranno 
esercitare i diritti di cui al D. Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 (Codice in materia di protezione dei 
dati personali). Il Responsabile del trattamento dei dati personali è il Responsabile del 
procedimento. 
 
ART. 6 - RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, il responsabile del 
procedimento di cui al presente avviso è la Dott.ssa Maria Elisabetta Dessj 
mariaelisabetta.dessj@uniroma1.it; 
  
 
ART. 7 - PUBBLICITÀ DEL BANDO  
Tutte le comunicazioni o le notizie di interesse relative al presente bando, comprese le 
graduatorie e la pubblicazione del presente bando, saranno rese note, esclusivamente, 
mediante il portale della trasparenza di Ateneo: https://web.uniroma1.it/trasparenza/. 
 
 
 
  
 

  IL PRESIDE DELLA FACOLTA’ DI FARMACIA E MEDICINA 
(Prof. Carlo Della Rocca) 

 
      
      
  IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO DELEGATO    
    (Dott.ssa Maria Elisabetta Dessj)     
 
 
 
 
 
 

mailto:mariaelisabetta.dessj@uniroma1.it
https://web.uniroma1.it/trasparenza/

